C. III. ¹³Caput hoc emendatum est ex ipso originali Romæ impresso.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IV. C. I. ¹Idoneos : Apud Fabianum et Burchardum et Ivonem hic locus ita habet : *iudices electos, et accusatores, ac defensores, atque testes.* Verum quia voces illæ : *idoneos, congruos, legitimos,* D sunt in omnibus vetustis codicibus Gratiani et Panormitæ, nihil est mutatum.

²Judices autem : Hæc neque in epistola sunt, neque apud alios collectores, nisi in Panormia.

C. II. ³In aliis autem : Lex. 16, Cod. de accus; sic habet : *In causis criminalibus, cetera vero eodem plane modo atque a Gratiano inferuntur.*

⁴Auctoritas : In vulgatis hic repetebatur versiculus : *Inscriptio, ex capitulo Damasi, sed abest a vetustioribus codicibus, et frustra repetitur.*

C. III. ⁵Caput hoc emendatum est ex ipso originali Romæ impresso.

QUÆST. II et III. C. III. ⁶⁶in pers. : Edd. Bas. Ven. I Lugdd. ⁶⁷emersas fuisse : Edd. coll. o. ⁶⁸Sulpicius Severus i. 3, vitæ S. Martini.

QUÆST. IV. P. I. ¹Caput Pseudoisidori, cf. Capit. A. 744, c. 18. — Cap. l. 7, c. 339. Burch. l. 16, c. 15. Ans. l. 3, c. 75. Ivo Pan. l. 4, c. 81. Decr. p. 6, c. 321. = C. I. ²esse : Edd. coll. o. ³hæc desumpta sunt ex Capit. A. 744, c. 18. = C. II. ⁴Caput Pseudoisidori, cf. Theod. cod. l. 2, t. 2, c. 1 et l. 9, t. 1. — Burch. l. 16, c. 51. Ans. l. 3, c. 47. Ivo Pan. l. 4, c. 81. Decr. p. 6, c. 337. ⁵add. : in causam : Edd. coll. o. — P. II. ⁶Cod. l. 9, t. 2, c. 7. ⁷officium : orig. = C. III. — P. III. ⁸scr. A. 865. — Coll. tr. p. p. 1, t. 62, c. 71. ⁹Quam ad falsum testimonium quis (abest ab Edd. Arg. Nor. Ven. II), adhibetur : Edd. coll. o.

QUÆSTIO V.

A

GRATIANUS.

De quinta vero questione in Concilio Carthaginiensi¹ III, c. 7, sic invenitur definitum :

C. I. Non est a communione suspendendus, qui die statuta ad causam venire non potuit.

Quisquis episcoporum accusatur, ad primatem² provinciae ipsius³ causam deferat accusator. Nec a communione suspendatur cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum iudicium⁴, die statuta, literis⁵ evocatus minime occurrerit, hoc est intra⁶ spatium mensis ex ea die⁷ qua eum literas accepisse constiterit. Quod si aliquas veras⁸ necessitatis causas probaverit, quibus⁹ eum¹⁰ occurrere non potuisse manifestum sit, causae suae dicendae intra alterum mensem integram habeat facultatem. Verum¹¹ tamdiu post mensem secundum non communicet, donec purgetur. Sin autem nec ad concilium universale¹² occurrere voluerit, ut vel ibi causa ejus terminetur, ipse in se damnationis¹³ suae¹⁴ sententiam dixisse iudicetur. Tempore sane, quo non communicat, nec in sua ecclesia¹⁵ vel¹⁶ parochia communicet. Accusator autem ejus, si nunquam diebus causae dicendae defuerit¹⁷, a communione non removeatur. Si vero aliquando defuerit subtrahens se, restituito in communionem¹⁸ episcopo, removeatur a communione accusator, ita tamen ut nec ipsi adimatur facultas causae peragendae, si se ad¹⁹ diem²⁰ occurrere non noluisse²¹, sed non potuisse probaverit.

QUÆSTIO VI.

GRATIANUS.

Sexta vero questio eodem septimo capitulo Concilii Carthaginiensis III¹ terminatur, in quo sequitur :

C. I. In civili et proprio duntaxat negotio ad arguendum admittitur, qui in episcopi accusatione culpabilis invenitur.

Illud vero placuit, ut quum agere cœperit in episcoporum iudicio, si fuerit accusatoris persona culpabilis², ad arguendum³ non admittatur, nisi proprias causas, non tamen ecclesiasticas vel criminales⁴, asserere voluerit.

C. II. Propriam causam agere valet cui accusare non licet.

B Item ex Concilio Carthaginiensi VII, c. 2, prope finem⁵ :

Omnibus, quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non est deneganda⁶.

C. III. In accusatione episcoporum deficiens civiliter tantum experiri poterit.

Item Felix Papa omnibus Episcopis per Galliae provincias constitutis, epistola II⁷.

Si accusatorum personae in iudicio episcoporum culpabiles apparuerint, ad arguendum non admittantur, nisi proprias causas asserere, non tamen criminales vel ecclesiasticas, voluerint.

C. IV. De eodem.

Item Hadrianus Papa in capitulis, c. 5⁸ :

C Quod si accusatorum personae in iudicio episcoporum culpabiles apparuerint, ad arguendum non admittantur, nisi proprias causas habuerint, non tamen criminales vel ecclesiasticas.

CAUSA V.

GRATIANUS.

In infamiam ejusdem episcopi chartula accusa-

tionis occulte conscribitur; tandem accusator procedit in publicum. Episcopus autem semel literis

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. V. C. I. ^a Electorum iudicium : Istae duae voces absunt ab editione Coloniensi conciliorum in quatuor tomis¹.

^b Universale : In concilio² ipso additur : anniversarium, quod in Africano concilio c. 62, ostenditur de universali concilio Africae esse intelligendum.

^c Nec in sua ecclesia : Sic in ceteris conciliorum editionibus, et codice canonum, et apud ceteros

D collectores. Sed in editione quatuor tomorum est : nec in sua plebe communicet. Graece c. 19, legitur : μηδὲ ἐν τῇ ἰδίᾳ ἐκκλησίᾳ, μηδὲ ἐν παροικίᾳ κοινωνήσῃ ; id est : neque in propria ecclesia, neque in parochia communicabit.

QUÆST. VI. C. I. ^a Vel criminales : Absent hoc a concilio et ceteris collectoribus, sed retentum est ob casum, et reveritur in c. Si accusatorum.

QUÆST. V. C. I. ¹ hab. A. 391. — Burch. l. 1, c. 160. Ans. l. 3, c. 122 (121). Ivo Pan. l. 4, c. 106. Decr. p. 5, c. 170. ² primates : Edd. coll. o. — Coll. Hisp. — Dionys. ³ ipsius ejus : Edd. Bas. Lugd. — ipse ejus : Edd. rell. ⁴ leguntur quidem ap. Isid. Merl. et Dionys., nec tamen in Coll. Hisp. ⁵ add. : primae sedis : Ans. — Coll. Hisp. ⁶ infra : Edd. col. o. pr. Lugd. II, III. ⁷ add. : numerandum : Ans. ⁸ vera : Ivo. ⁹ add. : tamen : Ed. Bas. ¹⁰ ap. Dionys., Isid. Merl. et Ans. ¹¹ add. : infra anni spatium : Burch. — Ivo. ¹² abest ab orig. et Coll. citt. ¹³ nec vel : Edd. col. o. pr. Bas. ¹⁴ add. : subtrahens se : Ivo. — Pan. — Edd. coll. o. ¹⁵ communione : ead. — Ivo Burch. ¹⁶ ante : Edd. Arg. Nor. Ven. II ¹⁷ add. : constitutum : Ivo. — statutum : Edd. coll. o. ¹⁸ voluisse : Ivo Pan.) — Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Lugd. I. Par.

QUÆST. VI. C. I. ¹ hab. A. 397. — Burch. Ans. Ivo ib. ² damnabilis : Edd. coll. o. ³ add. : de cetero : ead. — C. II. ⁴ hab. A. 419. — Coll. tr. p. p. 2, t. 21, c. 2. Ivo Decr. p. 16, c. 61. ⁵ neganda : orig. — Ivo. — Ed. Bas. — C. III. ⁶ Cap. Pseudoisidori, cf. c. 4. ead. — Ivo Decr. p. 6, c. 418. — cf. C. 3, q. 10, c. fin. — C. IV. ⁷ cf. cap. 1, 3, cad. — Aus. in fine l. 3.

evocatus, causæ suæ die statuta adesse non valens, A per procuratorem judici se præsentavit; absque synodali audientia damnatur. Demum iudicio per appellationem renovato, de accusatoris inimicitia episcopus conqueritur; tandem in ipsa probatione deficit accusator. (Qu. I.) Primo quæritur, qua pœna sit feriendus, qui, famosum libellum clanculo scribens, probare negligit quæ literis mandavit? (Qu. II.) Secundo, quoties sit vocandus ad causam antequam sententiam damnationis accipiat? (Qu. III.) Tertio, an per procuratorem causam suam agere valeat qui per se ipsum causæ suæ adesse non potest? (Qu. IV.) Quarto, an absque synodali audientia sit damnandus? (Qu. V.) Quinto, an ideo aliquis habendus sit inimicus, quia crimen alterius iudicat? (Qu. VI.) Sexto, qua pœna sit plectendus, qui quod intulit probare non valet?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

De prima quæstione Hadrianus Papa scribit in capitulis, cap. 49, al. 50, dicens¹:

C. I. Flagelletur qui scripta in alterius famam neglexerit probare.

Qui in alterius famam publice^a scripturam aut verba contumeliosa consinxerit, et repertus scripta non probaverit, flagelletur, et qui ea² prius inveni-erit rumpat, si non vult auctoris facti causam³ incur-
rere.

C. II. De eodem.

Item Gregorius l. V. epist. 30^b:

Quidam maligni spiritus consilio repletus, contra Castorium notarium ac responsalem nostrum nocturno silentio in publico^b civitatis loco contestationem posuit in ejus crimine loquentem^a, mihi quæ etiam^c de faciendâ pace callide contradicentem^c ⁷ Et quia quisquis veraciter loquitur, semetipsum innotescere non debet formidare, oportet ut publice exeat, et quæcumque in contestatione sua loqui

præsumsit ostendat. ⁸ Quod^a si non exierit, neque publice confessus fuerit, quisquis ille sit, qui hoc agere præsumsit⁹, vel consensum¹⁰ in tantæ iniu-
quitate consilio præbuit, ex Dei et Domini nostri Jesu Christi spiritu definimus, ut sancti ejus corporis ac sanguinis participatione privatus sit. Si vero, quia latet, et quoniam nescitur, teneri ad disciplinam¹¹ non valet, si¹² tanti mali conscius, etiam¹³ prohibitus, corpus ac sanguinem Domini percipere præsumit¹⁴, anathematis ultione percussus sit^d, et ut fallax ac pestifer a sanctæ Ecclesiæ corpore sit divisus. Et infra: Sin autem in¹⁵ eadem civitate egressus¹⁶ ad publicum potuerit¹⁷ docere quæ dixit¹⁷, vel certe¹⁸ sciens se non posse quæ scripsit ostendere, errorem suum fuerit aperte confessus, dominici corporis ac sanguinis participatione non sit privatus, neque corpore sanctæ Ecclesiæ alienus existat.

C. III. Anathematizentur qui famosos libellos in ecclesia ponunt.

Item in Concilio Eliberitano, c. 52¹⁹:

Si²⁰ qui inventi fuerint famosos libellos²¹ in ecclesia ponere²², anathematizentur.

Gratian. Item Codice lib. IX, tit. de famosis libellis, lege un. Imp. Valentinianus et Valens, AA.: Si quis famosum libellum domi²³, sive in publico, vel quocumque loco ignarus repererit, aut corrumpat prius, quam alter inveniatur, aut nulli confiteatur²⁴ inventum. Sin vero non statim easdem chartulas vel corruperit, vel igne consumserit²⁵, sed vim earum²⁶ manifestaverit, sciat, se quasi auctorem hujusmodi delicti capitali sententiæ subjugandum. Et infra: Hujusmodi autem libellus alterius opinionem non lædat.

QUÆSTIO II.

GRATIANUS.

Vocatio autem ejus, qui impetitur, non semel, sed bis et tertio per congruum spatium rationabilibus scriptis fieri debet.

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA V. QUÆST. I. C. I. = Publice: Hadrianus, D etiam ab Ivone. Capitulare Caroli, et Ivo habent: in publico.

C. II. ^b Publico: Hæc vox abest a manuscriptis et originali et Ivone, sed ob casum est retenta, et in aliquot vetustis est glossa interlinearis.

^c Contradicentem: Quæ sequuntur usque ad vers.: Quod si, addita sunt ex ipsa epistola, et referuntur

etiam ab Ivone.

^d Percussus sit: Antea legebatur: percutatur²⁷, sed quum ea, quæ antecedunt, ipso facto ligent, quia ad occultum delictum referuntur, emendatum hoc est, quemadmodum alia multa, ex epistola ipsa. Apud Ivonem vero legitur: anathematis ultione percussus ut fallax. etc.

CAUSA V. QUÆST. I. C. I. ¹ Cap. l. 7, c. 361. — Ans in fine l. 3, c. 42. Ivo Decr. p. 4, c. 156, p. 16, c. 235. ² eam: Edd. coll. o. ³ famam: Ed. Bas. = C. II. ^b ep. 31, (scr. A. 596, ad Marinianum Ravennatem) l. 6. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 6, c. 381. ^c et Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ^d loqu. mihi, et etiam, etc. — Edd. Arg. Nor. Ven. II. ^e abest ab Ed. Bas. ^f add.: asserebant: Edd. coll. o. ^g Qui: ex d. ^h præsumserit: ex d. ⁱ a disc.: orig. ^j desid. ib. ^k et jam: ib. ^l præsumat: Ed. Bas. — præsumserit: Edd. rell. ^m ita Edd. coll. o. ⁿ in eandem civ.: Edd. Lugdd. II, III. ^o ingressus: Edd. coll. o. ^p poterit: ex d. pr. Bas. ^q dixerit: Edd. Bas. Ven. I. Lugdd. ^r forte: Edd. coll. o. = C. III. ^s hab. non serius A. 310. — Capit. l. 6, c. 316. Burch. l. 3, c. 199. Ans. in fine l. 3. Ivo Decr. p. 3, c. 201, p. 4, c. 154. Polyc. l. 3, t. 24. ^t Hi: Coll. Hisp. — Edd. Arg. Bas. ^u add.: vel igno-
tor: Burch. — et ignotoq: Ivo p. 3. ^v legere: Ans. Ivo p. 4. — legere vel cantare: Burch. Ivo p. 3. ^w sive domi: Edd. coll. o. ^x futeatur: Ed. Bas. ^y combusserit: Edd. coll. o. pr. Bas. ^z add.: dolose: Edd. coll. o.

Unde Damasus Papa Stephano Archiepiscopo
epist. III, scribit, dicens ¹:

C. I. *Vocatio ad synodum ejus, qui impetitur, et in scriptis, et per spatium fiat congruum.*

Vocatio ad synodum juxta decreta Patrum canonica ejus, qui impetitur, rationalibus scriptis ^a per spatium fieri debet congruum atque canonicum, quia, nisi canonicè vocatus fuerit suo tempore et canonica ordinatione, licet venerit ad conventum quacunque necessitate, nisi sponte voluerit, nullatenus suis respondebit insidiatoribus.

C. II. *Quibus temporum spatiis reus vocetur ad causam.*

Item Silvester Papa ²:

Præsenti decreto censemus, ut imprimis paternaliter ³ vocentur, et per septem dies expectentur, nullius ecclesiasticæ rei interdicta licentia. Huic vero expectationi iterum addantur septem dies, interdicta ecclesiam intrandi licentia et omnia divina officia audiendi. Post vero addantur ^b duo dies, quibus a pace et communione sanctæ Ecclesiæ sint suspensi. Deinde vero iterum aliis duobus diebus sub eadem expectatione deportentur ^b. Quibus uno die superaddito, omni expectatione veluti jam desperata, reus mox anathematis gladio feriatur.

C. III. *Nullius accusatio per scripta suscipiatur.*
Item Damasus Papa ad Episcopos Italiæ, *epist. VI*⁵.

Relatum est ad sedem apostolicam, vos accusationes fratrum per scripta suscipere absque legitimo accusatore. Quod deinceps in omni terrarum orbe fieri apostolica auctoritate prohibemus, et quod nuper factum est absque ulla retardatione corrigere ^c curamus, nec unquam prius per scripta eorum, qui accusantur, causam ^d discutere liceat, quam per querelantium institutionem vocati canonice ad synodum veniant, et præsens per præsentiam agnoscat veraciter et intelligat ^e quæ ei objiciuntur. *Et infra, § 1*: Leges enim sæculi accusatores præsentibus exigunt, et non per scripta absentes. Unde canonica Patrum constituta non semel, sed sæpissime clamant, nec accusationes, nec testimonium ^f ullum per scripta posse proferre, nec de aliis negotiis quicunque testimonium dicant, nisi de his,

A quæ sub præsentia eorum acta esse noscuntur. Similiter et qui ¹⁰ alium accusare elegerit præsens per se, et non per alium accuset, inscriptione videlicet præmissa. Neque ¹¹ ullus unquam judicetur antequam legitimos accusatores præsentibus habeat, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. Curandum namque ¹² est, nec ira quonquam subripiat ¹³, faciatque citius omne quod non licet ¹⁴.

C. IV. *Vi aut timore ejecti, aut suis rebus exspoliati, ad synodum non vocentur.*

Item Felix Papa II, Athanasio, et omnibus orientalibus Episcopis, *epist. I, c. 3*¹⁵:

Si primates accusatores episcoporum cum eis pacificare familiariter minime potuerint, tunc tempore legitimo eos ad synodum ¹⁶ canonice convocant non intra ¹⁷ angusta tempora canonice convocent, et non prius, quam eis per scripta significant quid ¹⁸ eis opponitur, ut ad responsionem præparati adveniant. Nam si aut vi, aut timore ejecti, aut suis ¹⁹ rebus exspoliati fuerint, nec canonice vocari ad synodum possunt, nec respondere æmulis debent antequam canonice restituantur, et sua eis omnia legaliter reddantur.

Gratian. *His auctoritatibus evidentissime datur intelligi, quod, nisi quis canonice vocatus fuerit, etiamsi aliqua occasione ad synodum veniat, suis nullatenus cogitur respondere insidiatoribus. Canonica autem vocatio est quando servato dierum interstitio, secundum auctoritatem B. Sylvestri, causæ suæ literis adesse jubetur, quibus quid ei objiciatur auctoritate Felicis Papæ significari oportet.*

QUÆSTIO III GRATIANUS.

Quod autem per procuratorem suum causam agere valeat qui impeditus causæ suæ adesse non valet, auctoritate Romanæ synodi, quæ tempore Hadriani Papæ celebrata est, probari videtur, in qua, c. 5, sic statutum legitur ¹:

C. I. *Pro se legatum ad synodum mittat quem gravis necessitas premit.*

Si ægrotans fuerit episcopus, aut aliqua eum

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. C. I. ^a *Rationabilibus scriptis*: In epistola Damasi loco horum verborum legitur: *tam sua præsentia, quam et scriptis, atque apocrisariis*; verum Anselmus, Burchardus, auctor Polycarpi et Ivo cum vulgata lectione conveniunt.

QUÆST. II. C. I. ¹ *Caput Pseudoisidori*, cf. conc. Carth. IV, hab. A. 419, c. 24. — Burch. l. 1, c. 156. Ans. l. 3, c. 50 (47). Ivo Decr. p. 5, c. 266. Polyc. l. 5, t. 1. = C. II. ² *Caput incertum*. — Ans. l. 3, c. 120. Polyc. l. 5, t. 3. ³ *personaliter*: Ans. ⁴ *adjiciantur*: ib. — Ed. Bas. ⁵ *ita in Edd. coll. o. excerpta Arg.* = C. III. ⁶ *Caput Pseudoisidori*. — Ans. l. 3, c. 48. Polyc. l. 5, t. 1. ⁷ *corrigi rogamus*: orig. ⁸ *causas*: Edd. coll. o. ⁹ *add.*: ea: ib. ¹⁰ *testimonia*: orig. ¹¹ cf. C. 3, q. 9, c. 8. ¹² cf. Act. ap. c. 25, v. 16. ¹³ *quoque*: Edd. coll. o. ¹⁴ *cuiquam subrepat*: ead. ¹⁵ *liceat*: Ed. Bas. = C. IV. ¹⁶ *Caput Pseudoisidori*, cf. conc. Carth. hab. A. 419, c. 24. — Burch. l. 1, c. 221. Ivo Decr. p. 5, c. 356. ¹⁷ *add.*: ante: Ed. Bas. — ante: Edd. coll. o. ¹⁸ *infra*: Coll. citt. — Edd. coll. o. ¹⁹ *quicquid*: Ed. Bas. ²⁰ *a suis*: ib.

QUÆST. III. C. I. ¹ *Caput Pseudoisidori*, cf. C. 4, q. 5, c. un. — Burch. l. 1, c. 51. Ivo Pan. l. 4, c. 19. Decr. p. 5, c. 161. Polyc. l. 5, t. 1.

C. II. ^b *Deportentur*: Antea legebatur: *expectentur*. Emendatum est ex Polycarpo, Anselmo et vetustis Gratiani exemplaribus, in quorum nonnullis hæc est glossa interlinearis: *id est expectentur*.

gravis necessitas delinuerit, pro se legatum ad A synodum mittat, nec a communione suspendatur cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam, electorum iudicium die statuta literis evocatus, minime occurrerit, hoc est (nisi aliena præoccupaverit necessitas) infra² duorum vel trium mensium spatium et³ eo amplius, prout causa dictaverit.

Gratian. *Codicis lib. IX, tit. de accusat. et in-script.*, l. 3 :

Imp. Alexander A. : Reos capitalium criminum absentes etiam per procuratorem defendi leges publicorum iudiciorum permittunt. § 1 : *Ecce, quod episcopus impeditus, et causæ suæ adesse non valens, legatum pro se iubetur ad synodum mittere. Sed legatus iste non ad causam agendam, sed ad necessitatem synodo exponendam, mittitur, qua impeditus episcopus synodo præsentiam suam exhibere non valuit. Causam autem (maxime criminalem) nulli nisi per se agere licet.*

Unde Hadrianus Papa in capitulis c. 38, ait⁴ :

C. II. *Criminaliter accusans vel accusatus per se experiatur :*

In criminalibus causis nec accusator, nisi per se, aliquem accusare potest, nec accusatus per aliam personam se defendere permittitur.

C. III. *In omnibus causis, præterquam in criminalibus, episcopi et sacerdotes pro se advocatum habeant.*

Item Anacletus Papa⁵ :

Quia episcopus universique sacerdotes ad solam laudem Dei honorumque operum actiones⁶ constituuntur, debet unusquisque eorum tam pro ecclesiasticis, quam etiam pro suis actionibus (excepto publico videlicet crimine) habere advocatum, non malæ famæ suspectum, sed bonæ opinionis et laudabilis artis inventum, ne, dum humana lucra attendunt, æterna præmia perdant.

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

Quod autem absque synodali audientia damnari non debeat, auctoritate Julii Papæ⁷ probatur, qui episc. I ait :

C. I. *Nisi in legitima synodo episcopus judicari vel audiri non debet.*

Nullus episcopus, nisi in legitima synodo et suo

tempore apostolica auctoritate convocata, super quibusdam criminationibus pulsatus audiatur, vel iudicetur vel damnetur. Sin aliter præsumtum a quibusdam fuerit, in vanum deducatur quod egerint, nec inter statuta⁸ ecclesiastica ullo modo reputetur.

C. II. *Episcopus accusatus a duodecim audiatur, causæ vero finis ad sedem apostolicam deferatur.*

Item Zephirinus Urbis Romæ Archiepiscopus, epist. I, Episcopis Siciliae⁹ :

Duodecim iudices quilibet episcopus accusatus, si necesse fuerit, eligat, a quibus ejus causa¹⁰ iuste¹¹ iudicetur, nec prius audiatur, aut excommunicetur vel iudicetur, quam ipsi per se eligantur, et regulariter vocatus¹² ad suorum primo conventum episcoporum, per eos ejus causa iuste audiatur, et rationabiliter discernatur. Finis vero ejus causæ ad sedem apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur, nec antea finiatur¹³ (sicut¹⁴ ab apostolis, vel successoribus eorum olim statutum est)¹⁵, quam ejus auctoritate fulciatur.

Gratian. *Quod vero absque synodali audientia episcopus damnari prohibetur, sine præjudicio Romanæ sedis oportet intelligi, quæ sua auctoritate quoque valet damnare vel damnatos absolvere. Unde Gelasius papa¹⁶ : Ipsi sunt canones etc. Infra, causa nona : Sententia excommunicationis notatus. § 1. Item Hadrianus c. 8. : Salvo Romanæ Ecclesiæ in omnibus primatu, manifestum est quod illa, quæ sunt per unamquamque provinciam ipsius provinciæ, synodus dispense, sicut in Nicæno constat decretum esse concilio : *Quum vero accusatus ad concillium venerit, quidquid consentium consultationibus agitur, aut ab accusantium parte proponitur, non contentiosis vocibus, sed mitissima verborum relatione proferatur.**

Unde in Toletano Concilio XI, c. 1, legitur¹⁷ :

C. III. *In cognitione causarum contentiosi locum non habeant.*

In loco benedictionis considerentes Domini sacerdotes nullis¹⁸ debent aut indiscretis vocibus perstreperere¹⁹, aut quibuslibet tumultibus perturbari²⁰, nullis etiam vanis fabulis vel risibus agi, et (quod deterius est) obstinatis disceptationibus²¹ tumultuosas voces effundere. *Si quis enim* (ut Apostolus²² ait, *putat se religiosum esse, non refrenans linguam*

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. III. C. III. ¹ Hoc capitulum, quod ex Anacleto citatur, habetur in concilio Eugenii P. II., tempore Ludovici ac Lotharii imperatorum habito, cap. 19. Quod etiam a Leone IV est repetitum. Ex quo canone Lotharius, lib. II legum Longobard. tit. de advocatis et vicedominis, octavum capitulare composuit.

QUÆST. IV. C. I. ¹ Statuta : Abest hæc dictio ab originali, et ceteris locis indicatis.

QUÆST. III. C. I. ² intra : Edd. Lugdd. II, III. ³ vel : Edd. coll. o. = C. II. ⁴ Ans. in fine l. 3. Ivo Pan. l. 4, c. 36. = C. III. ⁵ ex conc. Rom. hab. A. 826. ⁶ actionem : orig. — Ed. Bas.

QUÆST. IV. C. I. ¹ Caput Pseudoisidori. — Coll. tr. p. 1, t. 32, c. 1. Ans. l. 3, c. 86. — cf. Cap. Hadr. c. 3. Capit. reg. Franc. l. 6, c. 287. = C. II. ² Caput Pseudoisidori, cf. Greg. M. ep. 53, 54, l. 5. — Ans. l. 3, c. 45 (41). Ivo Deer. p. 5, c. 245. Polyc. l. 5, t. 4. ³ vocata : orig. — Ivo. ⁴ verba asteriscis inclusa non sunt ap. Ans. ⁵ C. 9, q. 3, c. 16. = C. III. ⁶ hab. A. 675. — Ans. in princ. Ivo Deer. p. 4, c. 245. ⁷ nullus debet : Edd. coll. o. ⁸ præstrepere : Coll. Hisp. ⁹ perturbare : Edd. coll. o. ¹⁰ concertationibus. Coll. Hisp. — Ans. ¹¹ Jac. c. 1, v. 26.

suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio. A Cuiusmodi enim suum iustitia perdit, quando silentia iudicii obstrepentium turba¹² confundit, dicente Propheta¹³: *Erit cultus iustitiæ silentium*. Debet ergo quidquid aut consultationibus¹⁴ consentientium agitur, aut ab¹⁵ accusantium parte proponitur, sic mitissima verborum relatione proferri, ut nec contentiosius vocibus sensus¹⁶ audientium turbent, nec iudicii¹⁷ vigorem de tumultu enervent. Quicumque ergo in conventu concilii hæc, quæ præmissa sunt, violanda crediderit, et contra hæc interdicta aut tumultu, aut contumeliis vel risibus concilium conturbaverit¹⁸, iuxta divinæ legis edictum, quo¹⁹ præcipitur²⁰: *Ecce derisorem, et exhibit cum eo jargium*, et²¹ cum²² omni dedecore de consensione²³ abstractus a communi cœtu secedat, et²⁴ trium dierum excommunicationis sententiam perferat²⁵.

QUÆSTIO V. GRATIANUS.

Nunc autem quæritur an sit aliquis iudicandus malevolus, quia crimen alterius indicat. De hoc scribit B. Augustinus ser. III de communi vita clericorum, seu regula 3, dicens¹:

C. I. *Magis nocet qui crimen celat quam qui amicabiliter indicat.*

Non vos iudicetis esse malevolos, quando crimen alterius indicatis. Magis quippe innocentes² non estis, si fratres vestros, quos indicando corrigere potestis, tacendo perire permittitis. Si enim frater³ tuus vulnus habet in corpore, quod velit occultari, dum⁴ timet secari, nonne crudeliter a te siletur ac misericorditer indicatur? quanto ergo potius debes manifestare crimen⁵, ne deterius putrescat in corde?

C. II. *Nec qui parcat est amicus, nec qui verberat inimicus.*

Idem ad Vincentium Donatistam et Rogatistam, epist. XLVIII⁶:

Non omnis, qui parcat, amicus est, nec omnis, qui verberat, inimicus. *Meliora⁷ sunt vulnera amici*

quam voluntaria oscula inimici. Melius est cum severitate diligere quam cum lenitate decipere. § 4. Utilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus iustitiam negligebat, quam esurienti panis frangitur, ut iniustitiæ⁷ seductus acquiescat. § 2. Et qui phreneticum ligat, et qui lethargicum excitat, ambobus molestus⁸ ambos amat. § 3. Quis nos potest amplius amare quam Deus? Et tamen nos non solum docere suaviter, verum etiam salubriter terrere non cessat. Fomentis lenibus, quibus⁹ consolatur, sæpe etiam mordacissimum medicamentum tribulationis adjungens¹⁰, exercet fame patriarchas¹¹, etiam pios et religiosos; populum contumacem pœnis gravioribus agitat; non aufert ab Apostolo¹² stimulum carnis tertio rogatus, ut virtutem in infirmitate perficiat. *Et infra*, § 4. Noveris¹³ aliquando¹⁴ furem avertendis¹⁵ pecoribus pabulum spargere, et aliquando pastorem flagello ad gregem pecora errantia revocare.

C. III. *Non odio habetur, sed diligitur, qui castigatur et corripitur.*

Item ex sermone LXXXIV Ambrosii, qui sic incipit:
(Amarior fortasse:)

Non osculatur semper pater filium, sed et aliquando castigat. Ergo quando castigatur qui diligitur, tunc circa eum pietas exercetur. Habet enim et¹⁶ amor plagas suas, quæ dulciores sunt, quam amarissime¹⁷ inferuntur. Dulcior enim est religiosæ castigatio quam blanda remissio. Unde ait Propheta¹⁸: *Dulciora sunt vulnera¹⁹ amici quam voluntaria oscula inimici.*

Gratian. *Ex his verbis datur intelligi, quod magis confert utilitati fraternali, qui crimen accusando vel indicando persequitur, quam qui celando sœvere nititur.* Eusebius autem Papa contra statuisse videtur, dum aliorum crimina sponte confitentes in episcoporum accusatione recipi prohibet, dicens epist. I ad Episcopos Galliarum²⁰:

C. IV. *Ad accusationem non admittantur aliorum crimina sponte confitentes.*

Illi qui aut in fide catholica, aut in inimicitia

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. V. C. II. ¹ Noveris: Apud B. Augustinum D periodi parte: et putas nullam vim adhibendam esse legitur: et noveris, pendetque hæc pars ex superiore homini, etc.

QUÆST. IV. C. III. ¹² turbo: Edd. coll. o. ¹³ Esa. c. 32, v. 17. ¹⁴ collationibus: Coll. Hisp. ¹⁵ abest a Coll. Hisp. et Iv. — aut causantium: Isid. Merl. ¹⁶ audientiam: Coll. Hisp. aures audientium: Ans. ¹⁷ iudicantium: Coll. Hisp. — Ans. — iudicium: Ivo. — iusti iudicii: Ed. Arg. — iudiciorum: Edd. rell. ¹⁸ perturbaverit: Coll. citt. — Edd. coll. o. ¹⁹ quæ præcepit: Ed. Bas. ²⁰ Prov. c. 22, v. 10. ²¹ cum omni confusionis dedecore: Coll. Hisp. — c. o. confusione et dedecore: Ans. ²² confessione: Ivo. — Edd. Bas. Lugd. I. ²³ ferat: Edd. coll. o.

QUÆST. V. C. I. ¹ Liber de comm. vit. cler. Augustini non est, sed ab incerto auctore ex Aug. ep. ad Seleucianum confectus. ² nocentes estis: Edd. coll. o. ³ quum: Edd. coll. o. ⁴ abest est ab Ed. Bas. — cum: orig. = C. II. ⁵ scr. A. 408, ep. 103. Ed. Maur. — cf. C. 23, q. 4, c. 37. ⁶ add.: enim: Edd. coll. o. — cf. Prov. c. 27, v. 6. ⁷ injuste: Ed. Bas. ⁸ add.: existit, et tamen: Ed. Bas. ⁹ add.: Deus: Edd. coll. o. — omnes: Edd. Lugd. Ven. I, H. Nor. Par. ¹⁰ adjungit: Edd. coll. o. ¹¹ Gen. c. 42. ¹² 2 Cor. c. 12. ¹³ aliquem: Ed. Arg. ¹⁴ in av.: Ed. Bas. = C. III. ¹⁵ abest ab Ed. Bas. ¹⁶ amarior: orig. — amatis amarissime: Edd. Bas. Lugd. ¹⁷ Prov. c. 27, v. 6. ¹⁸ verbera: Ed. Bas. = C. IV. ¹⁹ Caput Pseudoisidori, confectum ex conc. Carth. hab. A. 421, c. 6. Ambros. ep. 64. Anian. ad Paul. l. 5, t. 15, § 2, Theod. cod. l. 9, t. 1, c. 18, et Ennodii apologetico. — Ans. l. 2, c. 25.